
POKROK DNE 11 líftKZNA 1914 Strana 7

NÁVRAT NEBOŽTÍKA PŘED OSMATŘICÍTI LÉTY Ačan Caater

I JOS T VOTAVAté

dlouhá byla Job Houdé že ani z

radonti omdlela chytil džbánek

vody a vylil ho na ni Přisedal k

Kobé uvítala ho srdečně
— Milý muži řekla myslela

jsem ai Žch umřel My tč po-

chovali před inČBÍcem

Napnal W Jacoba t anglltlny přelo
IU Dr B PruNlk

Když priiíel ío Hlows domu n

ozn&Biil ave Žení? žo je zas bez

učkiid zlepšily a trh na pšenici

byl dobrý lak ho pšenice neku-

povala za ustálenou cenu tak ja-

ko nyní nebol! bývalo na ni ví-

ce kupců a db- - toho ovšem jaká

jakosti pšenice byla Když byla
dobrá a některý kupec na ni po-

dal 7re tak nebylo vzácností žo

' míata tu manželka jeho nejprve

) vypukla v křečovitý Ahb v čemž

) ji naaleiUivaly i vňeeluiy ded pak

f

— Zc jste mč pochovali? —

divil hc MIowh

— Je to snad sen — pravila
dále paní Hlowtoovu — Zdálo ho

mi už nčkolikrňt žes neumřel
MIowh se mezitím rozhlížel po

kuchyní V koutu Hpatřil dva

soudky h pivem Jen jeden byl

naražený Joe beze Klova nalil
hí sklenku
— Výborné pivo! — řekl na-pi- v

hc — Popřála jMÍ hí za má

nepřítomnosti
— To je tvého pohřbu — vy

světlovala žena — Poslali dva

soudky a nevypili ani jeden
Ale jak jt mč mohli po

chovat beze mne? — doptával se

lllows
— Patrné je v tom mýlka

A-l- e

ňkoda žes nevidčl jaký jsi
mčl pohřeb! Celo mčsťo ňlo za

rakví kapelu hrála smuteční po

chod "bratrstvo Velbloudů"
kterého byl členem přišlo s

korouhví celá rakev byla pokry
tá včneí a jakými! Nejmíň za

dvč libry !

ílows zrudl radostí a pýchou

Nikdy by nebyl řekl že hí ho

spoluobčané tak váží

Když přibčhl Uill ne zprá
vou žes ho vytáhl z vody čekali

jsme kdy se vratis Ale ly jsi
nepřicházel jen tvou čapku na

šli nu břehu pňl hodiny odsud

Všichni soudili že jni se utopil a

když za člrnáet dní vytáhli ja-

kéhosi utopenec hýla bych pří
sahala že ji to ty Proto ti mč

sto vystrojilo tak slavný pohřeb
Pastor llopkins řečnil nad tvou

rakví tak dojímavč že jsme vši- -

hni plakali ftekl že by si ni-

kdy nebyl pomyslil že jni seho- -

pen tak krásného činu Zdání

prý klame řekl Ale teď my- -

slím ži budu muset vrátit ty

peníze
- Jaké peníze?
- Občané aehrali po pohřbu

H8U líher a m Sillintíú v miij

- Kde jsou ty peníze ? — ze-

ptal se ItlowH chvčje se radonti
— Já je nemám 1'ložili je na

radnici a budou mi doživotně

plaMti 2" šilinku týdně Tolik

jsme nikdy neméli ani když jsi

byl v práci A ted u to při-

jdeme Půjdu zítra na radnici a

řeknu žc'h se vrátil a že teF zas

se lituješ o rodinu starat sám

— Opovaž se! vykřikl Dlows

- Pětadvacet šilinku týdně a

bez práce! Nikomu ani slova že

jscin se vrátil Jsem dál nebož-

tík rozumíš? 1'steleš mi nahoře

v komůrce a opatříš mi eo potře-

buj Tabák pivo noviny a jí
dlo A na vzduch budu chodit

jen za noci Pudu strašit!

Ilahaha!
A v návalu radosti vlepil žciié

upřímnou hubičku
První dny MIowh svědomité

strašil Na rohu Zelené uličky

polici! u Mrownintfa ve

hvíli kdy tento chtěl vkročili

do krěmv "I posledního silui- -

iru" aby m zahřál Místo

híátí stal Mrownint zioihi'i i'

ležel týden Občan Oruck ěle-- i

métuké rady spatřiv v měiťnl
noci (owc jak klidné trhá hru

ik olieiii iihnidě byl bv
i l'i i 1

llliilcin UHtpil hcm urnti in ii"

mh iihké ktiiiuhy
V bollilivéoi wrld llltliiki' lit

lit de jednáno o lom MloW

MU (lllih tlil rt"i po'o ) pti

vaiitije huÍ é dvv i ut
knil iimiedclio V V měřili vdo

'

'1imí dJ!ioth rentu I ' i

llhtfll I !%" Irtkíť Miělil l" p

iirlMiilikil l' idmifu

Pililí poíliniim pinknu
tn l pojde í klubu íknu

— 1'řckvapím hol — pomyslil
hí Joo a vlezl hí na vůz zo zadu
načež hc ioložil nahoře na nlá

mu

— lak Ke máŇ duckuf — řekl
nalilo

Občan CiiHtcr otevřel jedno o- -

ko hIo nevida nikoho pomynlil
m žc h mu to jen zdálo

— Já no na tebe dívám Jackul
— ziiHinál hc nahoře Joe'
Občan otevřel obě oči obrátil

e na kozlíku a tu v záři úplňku
Hpatřil na nlámč MIowhovu tvář
cenící zuby S výkřikem zdčA

ní nenkočil nu zemi a neehav vňz
vozem a kouč končin utíkal ja
ko zbČHÍIý do polo

- - Co Ne mu HtaloT — pomynlil
hÍ Joe lenivč — 1'tíká jako za

jíc -
Na 6tčHtí nebyla ntará herka

ekavou a táhla vflz e slámou
klidno dále Hlowa zfiHlal ležetí

na voze aŽ u hřbitova odkud
mč nejblíž domu uleží dolň
U hřbitovní zdi potkal ho hře- -

benář PilliiiK Vztáhnuv ruce
do výíc přcBkočíl příkop a n

hrozným křikem utíkal pryč
-- -- bláznili hc či eoT ~-- zahu

čí! hí Joe

Docházeje k Hvéiiiu domku
zvolnil krok Ozvalo hc v nčm

Hvčdomí a v tčto chvíli poprvé hí

kladl otázku -- - z čeho žily žena
a dčtí za mč nepřílomiumti ?

Podíval hc oknern a Hpatřil že

nu lak Hila ii Molu

lyla odčna černé zrovna hmiii

ečnč ale mčln červené tváře a

Hpokojejiý výraz v obličeji
Joe otevřel dvéře a stanul na

prahu Zena zvedla oéi a npa-tříví- i

nine pudla na zem jak

SVĚT

08C7 Saty pro slečny a útlé ie

ny — Střih ve 4 velkostech: 14

16 17 a 18 roku VyŽuduje
vd II pulcové látky pro velkont

14 lét

fjf

"iriti ' I ilkl( 'i I

NYNI

(PíAo Jan Horký Farwoll Nab)

(Pokračování)
Téhož času jeňtó zde žádná

banky neexistovaly Když so ale

naše sídelní mčstečko Ht Pau

poněkud zalidnilo a bylo již ví

ee rolníku na okolních pozemcích
iwazeno tak ho tam založila han

ka Ježto alo cm lidí ntále při

nyvaio netrvalo dlouho zo ho

tam utvořila druhá banka Tak

tedy bylo o lid doati dobře po
staráno Danky mčly sice pění
ze lid ale téhož čanu nemčl mno

ho ňvčru Když so Človčk chtčl

vydlužiti pár dollarň tu aby jim

byl na no dal kolikráte větší zá

ruku — Téhož času banky no

půjčovaly peidze déle než na tři
mňsíce Když ale dlužitel jím
řekl že jim je nebude moci do

toho času zaplatili tak mu na to

bankéř odvčtil že to nic ncdélá

až přijde čaa nota že se znovu

na další tři mčsíee obnoví A tak
se tedy pokračovalo s notou až

se nčkolikrát obnovila a to ovšem

byla voda na bankéřův mlýn

ježto on si tehdy připisoval ú

rok jak ( sám chtčl - lil) až 2"

procent to bylo u nčho maličko

stí tak že kolikrát úrok do

sahoval výše kapitálu ačkoli no-

ta vykazovala jenom 10 procent
Což ale bylo plátno když on

vždy připsal hned úrok ke kapi-

tálu a no'a táhla 10 procent na

dále Vím dobře že hÍ tehdy čhr
vék koupil pár koní aneb samo-vaza- č

a nežli to mohl zaplatit že

přišel tím i o pozemek Pouč- -

vadž byl velký počet přistéhoval- -

''ii kteří hyli slabí počtáři a pak

anglické řečí neschopni spláceli

peníze amz by vedčli na co tak
že to bylo nemožné aby byl mohl

rolník nčjaké peníze vyzískat
něhot ať se obritil na kterou
stranu chtčl všude na néj néja- -

ke zklamání čekalo A vzalo to

mnoho rokfi nežli zdejší první
naší osadníci sj vydělali perné za-

sloužený dollar aby mohli říci

to jesť muj vlastní dollar! Te-

hdejšího čhhii se rolníci nemohli

tak ozvat jako nyní Kdy nčeo

přivezl do trhu ať už to byla

pšenice prasata aneb jiný vý-

robek - tu co mu navážili to

bylo svaté Za tehdejších časft

se vozila všecka pšenice do trhu
v pytlích každý rolník naklá-

dal tolik pytlů na fůru podle
toho jak mčl silný Mlah Prfi

iiičnič hc vozívalo od li do 'JO py-

tlů na řňře V jednom pytli mě-

ly tedy býlí 2 bušíc pšenice to

bylo jak si to rolníci předšla
vovali Když někdy některý rol-

ník dostal méně bušlfi jako ničí

pytlů tak se obyčejně hlásil n

se musel proukáati s toli-

ka pvtly ačkoliv kupci dobře již
věděli že jich tolik skutcélié měl

H přidali um tolik bušlú kolik

mil ještě do poélll pytlů scliázelo

tivšem oni byli zvyklí dávat i jen
bušíc na jeden pytel poněvadž

dobře Věděli že každý tcll pytel

vyváží více jak 2 bušle Za jed
no byla to pšenic z nových polí
- těžká a za druhé pytle byly

zvětšeny jeto se vytáhly tak Že

se do podobných pytlů mnohdy

iž bušle vešlo Tím bvli k II -

povaěi dobře jisti Že nu tom dost

Ukajl i když budou každému i!

loišle nu pvtel dával lnu do

ktnl to šlo kdvž ah- nic tu l i v á

věčně' vpk nu pšenici tuby
Iv luk doUonulé Hbv se pšenice

i í i
rtOiu vVsejpuld iko iiviu i"
Iv Ink nvttoé "veihNiizy" do

i dlouhé U (IVIilIl bvlv zlohive

nv piililrtdv z mhi kiizdt po

nulu uhI "slHl loišln pšhii
veii l krtd t pilhrudv m lt v

Uln folii o jednlěkv uZ do

Umiálkv Pšitde v pvllih
lak bhko Mld rvelde or

li k o nud vzil

tMMt dot VVoko IVrdrfl IUI

h llC- - l IUU I

jtí liil iUeltiiv dkiuid J

ki nvitt uvlrl řlHfov U i

ozdl ilniř ! uf r V

iíVj
l

jVitt KJI ptlon 4

J'#k fvV r rru 4ťtlť po

l zasypala mužo xvílio krupobi
tím iiejNtrawieJííeh výčitek n na

divek

Jo JíIwh jkh rozhořčen

íiedoHtfllkejii nympatíe
hi Hltany kvč polovino a nvčho

potoiriatva hodil na Mfil poničil
1)1 MVOIJ llldll I) Oli'W'l domu i

l '' re
nrozivymi hiovv: ho k vriii
nevrátím

Aby uklidnil vbouřeiič nervy
imedl hí do chládku u řeky a vy
kouřiv itymeku zdříml hí což

rozboďnft Mvčdčí o jeho dobřím
Hvřdomí

Vzbudil ho pronikavý křik

MIowh vynkočil a xputřil upro
htřcd řeky tonoucího chlapce
liilla (!lcrfuiiHc V tV-e- mínteeh

nebylo příliS hluboko a proto ho

Joc anadno vytáhl i vody Hoch

mu ani nepoděkoval alo n pinčem
béžVl domu

Tu teprve Hlovva Hpozoroval že

mu píí zoehraiiovaeí práci upadla

éfipka do voily Mávl vfiak ru-ko- u

a dle kvčIio rozhodnutí Sel

bez čapky do avčta

Tří mČHÍee nc toulal Hvctcm

pracuje obča co ne dalo po
teto ehvalne doby ho roz-

hodl že kvč iimriželee Hpanilomy-hln- o

oalpuHfí a že ne vrátí domu

Myl už jen dvíi kilometry od

mčwtečka vzdálen když Hpatřil
vúz vezoucí nlámu N' kozlíku

kýval w ve Mpjiní ynamý mu ob

MÓDNÍ

=
iP

9850 Záttira pro dámy —

Střih ve 3 velkostech : Malá pro-

střední a velká Jtwt zapotřebí

já é látky pro pro
MiVduí velkost

9M4

Uúi Rukj uWk arálkjiaí
kálaUaU n tKUpc - itil

i nllttkr-- t i !'

PRÁVNÍK

Úřadovna: i pokoje 600

Bo BuJldlng

Telefon i Douglaa 651

Omaha — Nebraalca

F U Scoblílt

fpHif právy?tk

a obhájce

VKÍtKJNA PHAXK"

Sicurtty Block - TYNOALL S D

Julius J Zitník

právník
a §potblff rádo v ím--

prirolob RAUIHoitb
710 Brndlf TbtaUr Bld

Tl Doitglu 8870

OMAHA — NKHItAHKA

Záitupe u vlnb loinlfl tř

Adolf A Tenopír
tntkf právník

Úřadovna ila 1320 rob li a

WlllJain ulic

Omaha Ntbr Tal Doug 1307

Vafajný nota

LOUIS BERKA
6cký právník a veřejný notár

116 Itoo Bldg Omaha
VyoiAliA rtfitlHlvI urovuiivi iimAili'l

ll VAlll lllllrrill rilllll l Unllllllll Wvh
„muIhW I iMi(lwli Tl-:- IMUKUMS MW

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦
♦ rollltlnl proti obal Oránu u

♦ najlnplíeb olaiouat( obttari Vám ♦
♦ JOB V KAfiPAB ♦

♦ fařajný notiř 1424 Bo n Btr ♦
♦ Omaba Jfabr

♦ Přplaval lUtky )4Jky pro ♦
♦ daj a pronajímáni majatkd Tel ♦
♦ Bod 4004 Itf ♦

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦
mni M™1 HOSTINEC

— vlaatal —

Frank Semlejrád
16 a WiUlam ullca Omaba Kabr

Vytíoy Mtzflr laták jakoá I pravé
Importovuní [iliwAiiké atila na cepu
Korbelová vlna a uajlaptl lihoviny pro
dává i 9 válkám — Cbutoj Rákumk

tála při runa

N nMnra UkkfaktnS- - —
y i

pfadpUA t Cech i aineríekycb ťr&trk

Bl páay Kávová iiurkolátory Z Cech
Aimanovakébo tbí proti kaili balffak
1120 )ot(m Dr Koty tlvotnl baUán
78 Kaeé THkrál tabák Vlrilaky

BERÁNEK A SYN lékárnici

16 a WilUm ul Omaha Nobr

) Ncjtnodcrnši
1 ailallraaiéle

Ly ňaznlcký a Uzi- -

: cyriuu HRomeK

A lltlilliL lUi nu

České hříbky u C
F Heřmánek 1312 Wlh
llam Otr Omaha Neb

Moderní iafUiy uejvitii
řtmlťk a uaftÁiiký i4vo4
vlaalui ujtarí řeinlk

V F KUNCI
I 1344 So ISlh II Omahv

U n aVJadl ldr eU4

liatdr Jmlvéhd fAmélia

Hia jakul i itatttiúlfk
Uuwiolvk uifhltkvk '
rtjft ťany lamini utlli
adekaliv jiaU XWÍ1 IMi4m4

ndjedittli leUfuni ( lu(
laa IIH

jí vyhnali až o 10c výše dlo to

ho jak mnoho jí kupec potřebo-

val Tehdy hc pšenice Z oněch

sýpek nakládaly 2 až !) káry den

ní Dříve se muela všecku ruč-

ním mlýnkem vyčistit U mlýn-
ku pracovali čtyři lidé a pravím
že ten mlýnek točit nebyla žád-

ná hraóka aniž pro toho který
do něho pšenici naliazoval Ten

třeli musel přečištěnou pšenici
nahazovat do hušlových košíků
a len étvrlý musel je odnášet do

káry Obyčejné se nakládalo do

káry WH) hiišlů a tu museli čly-ř- i

lidé za půl dne a sice pří '2"

nelnu mzi v iniioii

(Pokračování

CKOAit líAPIDH lowa - Pa

ne redaktore I V čísle třicátém v

článku nadepsaném "láska a

nenávist" zdá hc Že jste nevy
stihl pravou příčinu co svádí lidí

k domácím rozvratům a ke kr-

vavým tragediím Cit v srdci

lidském jest jako sprostředkova-te- l

neb přijímač zboží dobré-

ho i spalného všeho co se v

všedním žívolé nastřádat! dá
Cit v srdci klená neb vsloupá

jako rtuť pří vedru noh mrazu

Záleží jakých zpráv se nám do

stává jak žijeme čím trpíme a

jak se h námi nakládá atd A

tažme se samí sebe kde že je pří
inu toho že často i v úsměvu

ílíinc v srdci bol? láska je vy

pěstovaná z citů srdce jako kvě-

tina pěstovaná moudrým zahrad

níkem liáska ncvrnždí a nemá

závisti liáskll láskou nezabije
mé a vášní se ubráními' jako se

ibráníme dříve nepříteli neži

zrádnému příteli (Jo svádí lidi

nedovolené lásce a hříšným ná- -

ledkům je nemoudrost neroz- -

um hlíiznovsi vi ni umo jn více

za hlasem rozumu než citu Ale

iředevším je moudrost Iidé
kteří se jen nerozumným citem

řídili ničeho velikého na svčtč

nedokázali Moudrost U poklad

rozumu Praví se že moudrost

byla dříve nežli svět Prvé než

hory založeny byly než řekám a

moři hráze vyměřené byly než

všeliká zvířata na zemi ptactvo
v povětří ryby ve vodách a ko-

nečně člověk stvořen byl C'i ne-

byla to moudrost? Jak by člo-

věku bylo smutno kdyby nebyl

takovým jakým je! Šalomoun

král učil lidí aby moudrost

jmenovali sedrou a rozumnost

její přítelkyní Aby muži se

od ženy cizí post ranné

jež řečmi svými laluslí na muže

na ulicí vedle úhlu jejího číhá a

cestou k domovu jejímu přivádí

jehož pokojík vykadila myrhou

uloe a skořicí A cesty takové k

pekelnému domu prý vedou do

skrýší smrti Jsou některé ženy

v jejichž srdci dávno láska vy

hasla Není v učím citu ani váš-

ně ale diá vypoěíluvuM nezří

zený život jenž vede k soudu a

škandálii jako je případ osleplé

ho senátoru z Okhihomy T P

Oorea s pani M- ! loudovou

Moudrost bv uiélu bvt heslem li

do moudrost je musť nu

každttu lánu st- - holi i a elixír ži

vola 1 A Ku uskv' iiejvětší

nětttl lidu svého ěasii volá:

"l'ojr sem s nu né se inoiilrvm

lv'i!" tliidiž jii-n- o lo pluli i

pro tosHlé dcery Nu každém

úhlu v štítu v hitiiicich n v

krámech mělo bv hvli limítlt

hco "Svitli uč se moudrým
livti " i ♦ pozdrav lij c ho mu

Idu tiHvati Moudrst je lovy
i i i prfl Ili studnice b ln dtut II

h i eo lo jvíce VViilpull
Hodilo iiiMv V bv li V V

prtli i li

lil ďiirt' l Imlfť jtue Je fi pi l

i lliiiudro do IlOsIv lrfkoi
l e feliv !iitinit v I loilliK

I H budou Mt b Ittlti m

kUI-Mik- oUlvi IomiIÍ lk
bi I hzkv na lun v

' '
Jtb

k v lid tiJitali [% iomiIj

i I t mxuiiiM im'u r ft

iiiiit Itilm 'iiiutt'ltu" lUlM

éi i jiho( injroit dánu
k Iv lv btiti d-'- iilť ťooiJii b

j( I vh bvebolu iUilll IM
li i v nšll{ ifmli) S ú

Vii ítrniř

ni novll klrk V h lni V lU loí i 1 l 1 11 pvtlil vlH-liok-

1'vidí Je ll pfili kdJ jr liumrl IUIV J'H ke

U

t IrnlnkrÁ! I" b-i- ledv pjrlo dll I uť

ldi pípll PulktlH jvH pril 'l !!
ice Ink lkl í' MU' d "O l " iib pV"

k-- 1 l l'

k i4lkv do kbtbu kd lprv-
- rád e -lt I

k mmu phl" Mt whUkv k ]i hJ i iot"ln jll i 'i

IČ hle nukl f U ul! "ik'1 rUif Ji lo Ord! id
I

I lil Il4 tl V 4

i4 P ! lrtJ nil l"

Uloilkv t4tIKť t 'l

)HtMÍk
TtJot dur 0 t v v l i

tltviil ilK illidil
'

l I'ld l i Mh

Kaldt aÍ4 twU dUll 4ktrí i UMl b4tti j
U% wé4a iik tti iU4 utArwa IUUI vity 10 JJ

UpttájM dWřaUla %y ph aa tMk4 ltth

Kimtaiill híaII mhm Mifték éUU H1 min Mh t4!t


